



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 12 日

上場会社名 信越化学工業株式会社

上場取引所 東証第 1 部、大証第 1 部、名証第 1 部

コード番号：4063

URL <http://www.shinetsu.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 金川 千尋

問合せ先責任者 取締役経理部長 笠原 俊幸 TEL (03) 3246 - 5051

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
20 年 3 月期第 1 四半期	342,419	10.6	69,533	21.3	71,541	23.3	45,592	28.1
19 年 3 月期第 1 四半期	309,727	19.3	57,305	30.1	58,041	31.8	35,602	32.9
19 年 3 月期	1,304,695		241,028		247,018		154,010	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	自己資本四半期 (当期) 純利益率 (年換算)
	円 銭	円 銭	％
20 年 3 月期第 1 四半期	105.85	105.74	13.7
19 年 3 月期第 1 四半期	82.65	82.54	12.0
19 年 3 月期	357.78	357.32	12.4

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり 純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	1,882,700	1,386,825	71.5	3,124.45
19 年 3 月期第 1 四半期	1,679,475	1,234,059	71.4	2,782.88
19 年 3 月期	1,859,995	1,360,315	71.0	3,065.80

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想の見直しは行っておりません。中間決算時に通期の業績予想の見直しを行う予定です。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
減価償却の方法、法人税等の計上基準等
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

塩化ビニルは、北米住宅需要の低迷の影響を受け同業他社が大幅な減益や赤字を計上する中で、シンテック社は高水準の操業を継続し、営業利益で前年同期を3割ほど下回る減益に留めました。ヨーロッパのシンエツPVC社は、順調な生産・販売を続けました。一方、国内の塩ビ事業は、原料価格高騰により厳しい状況が続きました。シリコンは、国内では自動車、化粧品、電気・電子機器向け等を中心に、引き続き全般的に順調に推移し、輸出市場も堅調に推移しました。セルロース誘導体は、国内では3月末の直江津工場爆発事故の影響を最小限にとどめ、ドイツのSEタイロース社は、建材向けを中心に好調でした。

半導体ウエハは、300mm ウエハが需要の中心であるメモリーデバイスの高水準での生産が続いており、引き続き増産で対応しております。電子産業用希土類磁石は、ハードディスク業界に若干の生産調整はありましたが、順調に推移しました。フォトレジスト製品はデバイス細線化の技術要請に応え、需要が拡大し好調でした。

合成石英製品は、光ファイバー用プリフォームの販売は伸長したものの、液晶用大型マスク基板の需要が大幅に低迷しました。一般用希土類磁石やその他の機能材料製品は堅調に推移しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、売上債権及び有形固定資産等が増加したため、前期末に比べ、227億5百万円増加し、1兆8,827億円となりました。一方、負債合計は、仕入債務が増加したものの、法人税等の支払に伴い未払法人税等が減少したため、38億6百万円減少の4,958億7千4百万円となりました。なお、当第1四半期純利益455億9千2百万円などによる利益剰余金増加の結果、自己資本比率は、71.5%と前期末に比べ、0.5ポイント増加し、又、純資産合計は、1兆3,868億2千5百万円となりました。

3. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期末 18年6月	前連結会計年度末 19年3月	当第1四半期末 19年6月	前期末比
(資産の部)				
流動資産	944,164	1,063,499	1,065,121	1,622
現金・預金	245,791	296,851	293,518	△ 3,333
受取手形・売掛金	283,958	315,710	342,996	27,286
有価証券	201,435	207,178	182,567	△ 24,611
たな卸資産	143,253	169,177	169,562	385
その他	69,725	74,581	76,476	1,895
固定資産	735,311	796,496	817,578	21,082
有形固定資産	472,340	545,408	581,644	36,236
無形固定資産	25,220	25,964	25,603	△ 361
投資その他の資産	237,751	225,123	210,330	△ 14,793
投資有価証券	202,791	176,150	161,825	△ 14,325
その他	34,959	48,973	48,504	△ 469
資産合計	1,679,475	1,859,995	1,882,700	22,705
(負債の部)				
流動負債	334,924	432,893	426,525	△ 6,368
支払手形・買掛金	128,273	155,463	164,699	9,236
短期借入金	18,438	24,490	22,003	△ 2,487
一年以内償還社債	8,000	—	—	—
その他	180,212	252,940	239,822	△ 13,118
固定負債	110,491	66,786	69,349	2,563
社債	8,000	—	—	—
長期借入金	53,179	20,652	19,691	△ 961
その他	49,311	46,133	49,657	3,524
負債合計	445,415	499,680	495,874	△ 3,806
(純資産の部)				
株主資本	1,151,964	1,257,297	1,284,243	26,946
資本金	119,419	119,419	119,419	—
資本剰余金	128,177	128,177	128,222	45
利益剰余金	910,030	1,017,260	1,043,473	26,213
自己株式	(-) 5,663	(-) 7,560	(-) 6,872	688
評価・換算差額等	46,870	62,946	61,680	△ 1,266
新株予約権	—	663	622	△ 41
少数株主持分	35,224	39,407	40,278	871
純資産合計	1,234,059	1,360,315	1,386,825	26,510
負債、純資産合計	1,679,475	1,859,995	1,882,700	22,705

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 (18/4~18/6)		当第1四半期 (19/4~19/6)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (18/4~19/3)
	売上高	売上原価	売上高	売上原価		
売上高	309,727		342,419		32,692	1,304,695
売上原価	224,142		237,059		12,917	933,199
売上総利益	85,584		105,359		19,775	371,496
販売費及び一般管理費	28,278		35,825		7,547	130,467
営業利益	57,305		69,533		12,228	241,028
営業外損益	735		2,007		1,272	5,989
経常利益	58,041		71,541		13,500	247,018
特別損益	—		3,553		3,553	—
税金等調整前 四半期(当期)純利益	58,041		75,095		17,054	247,018
法人税等	21,301		28,263		6,962	87,927
少数株主利益	1,136		1,239		103	5,080
四半期(当期)純利益	35,602		45,592		9,990	154,010

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

(単位：百万円)

	前第1四半期 (18/4~18/6)		当第1四半期 (19/4~19/6)		(参考) 前連結会計年度 (18/4~19/3)	
	売上高	営業利益	売上高	営業利益	売上高	営業利益
有機・無機化学品事業	170,034	25,217	170,715	24,409	708,433	106,686
電子材料事業	109,185	24,457	143,288	38,773	479,391	106,647
機能材料その他事業	30,506	7,468	28,414	6,330	116,870	27,604
消去又は全社	—	162	—	20	—	90
連 結	309,727	57,305	342,419	69,533	1,304,695	241,028